---

<sup>1</sup> Cf. Valerius Maximus: *Facta et dicta memorabilia*, 4.3.1, but it was about Scipio Africanus Major and at Carthage

<sup>2</sup> Ulpianus: *De testamento*, Lib. 1 ff.: *Nam et miles a malo dictus quod arcere soleat scilicet*. Cf. also Bruni: *De militia* (Bayley, p. 373, l. 19): *sic et miles a malo quod arcet recte dici miles*

[23] Multa hic de castrensi disciplina referri<sup>1</sup> possent<sup>2</sup>, quae in libris veterum continentur. Scripserunt enim de his primi<sup>3</sup>, ut<sup>4</sup> ajunt, Lacedaemones<sup>5</sup>, tum multi Graecorum. Ex Romanis autem Marcus Cato senior, qui et ipse miles peritissimus fuit et bellator fortis. Frontinus quoque divo Trajano *de re militari* librum edidit. Habemus<sup>6</sup> et Vegetium et Aegidium, et alios plerosque, qui de rebus bellicis ad obtinendam victoriam apte ratiocinantur, quos etsi legerim aliquando, non tamen praesentibus Alberto, marchione Brandeburgensi, ac Georgio Pogiebratio<sup>7</sup>, Bohemiae gubernatore, clarissimis ac fortissimis viris, qui pluribus *proeliis*<sup>8</sup> *interfuerunt, quam*<sup>9</sup> *ego legerim*, de hisce rebus disputare ausim. Memini enim, quod de Formione philosopho scribit Cicero<sup>10</sup>: oravit {86v} hic aliquando in Rhodo de re militari<sup>11</sup> coram Hannibale Poeno, summo illius aetatis imperatore, cujus orationem cum ceteri maximis laudibus prosequerentur, solus Hannibal dignam vituperio censuit, et hominem aetate delirantem putavit, qui se praesente de rebus bellicis disserere praesumpsisset.

[24] Ego, ut hanc reprehensionem devitem, quae castrensia sunt peritiamque militarem requirunt, ad belli duces remittam, et ad rem rediens, ajo: divo Caesari nostro, quemadmodum et vobis, spem bonam esse rerum feliciter agendarum, si caelestem favorem puro corde ac piis operibus impetremus. Nec dubitat imperator in sua causa Deum adiutorem fore, si et nunc in civitatibus et demum in castris superbiam humilitas, avaritiam largitas, libidinem abstinentia procul egerit. Ac tantum de speranda<sup>12</sup> victoria satis fuerit esse locutum.

---

<sup>1</sup> inferri F

<sup>2</sup> Scriptores de disciplina militari *in marg.* D, G

<sup>3</sup> de his primi : primi de his R

<sup>4</sup> et A, D\*; ut *corr. ex* et C, F

<sup>5</sup> Lacedemonii R

<sup>6</sup> habemus *corr. ex.* habebimus A; habebimus R

<sup>7</sup> Pogiebratio *corr. ex* de Pogiebrat A, C; de Pogiebrat R

<sup>8</sup> pluribus proeliis : proeliis pluribus G\*

<sup>9</sup> qui E\*